

Forslag til Finanslov for 2019

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

3. behandling**Indledning**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg indledningsvis takke Finans- og Skatteudvalget for udvalgets hurtige behandling af finanslovsforslaget for 2019, og af Naalakkersuisuts ændringsforslag til 3. behandlingen.

Ændringsforslag til 3. behandlingen

Til nærværende 3. behandling har Naalakkersuisut fremsat i alt 153 ændringsforslag til bevillinger og 22 ændringsforslag til tekstanmærkninger. Ændringsforslagene medfører samlet en forbedring af såvel det budgetterede DA-resultat som DAU-resultat på 26,9 mio. kr. for den samlede finanslovsperiode 2019-2022.

Med de fremlagte ændringsforslag er der udsigt til en finanslov for 2019 hvor DA-resultatet udviser et overskud på 7,2 mio. kr. i 2019. For den samlede finanslovsperiode 2019-2022 er der et overskud på 21,1 mio. kr.

Aftale om finanslov for 2019

Der er indgået en bred, politisk aftale om finansloven for 2019. Aftalen er indgået mellem partierne Siumut, Atassut, Nunatta Qitornai, Inuit Ataqatigiit og Demokraatit.

Aftalen indebærer blandt andet, at der med afsæt i finansloven for 2019 afsættes yderligere 51 mio. kr. over 4 år til at færdiggøre havneanlæg i Uummannaq og Qaanaaq samt midler til at projektere og anlægge en havn i Kangerlussuaq.

Der har i årevis været talt om at indføre et beskæftigelsesfradrag, som kan bidrage til at øge udbuddet af arbejdskraft. Der afsættes derfor en reserve på 50 mio. kr. til formålet og igangsættes også et lovforberedende arbejde til at udforme en konkret model i form af et beskæftigelsesfradrag eller beskæftigelsestilskud. Naalakkersuisut vil fremsætte et lovforslag til udmøntning af disse midler.

Motion og idræt er godt for den enkelte, og på samfundsplan indebærer øget motion en sundere befolkning. På denne baggrund øges bevillingen til tilskud til idræts med 24,1 mio. kr. i finanslovsperioden til aktiviteter, der kan indgå i et samlet løft af tidlige, forebyggende indsatser

Der afsættes endvidere 43 mio. kr. i perioden til velfærdsforbedringer på familieområdet, som skal understøtte en ny familiestrategi, styrke eksisterende sociale indsatser samt til en forbedring af særligt børnefamiliernes vilkår omfattende Meeqqat 0-18, døgntelefon på det sociale område og forbedret forældreorlov.

For at sikre et økonomisk incitament for alderspensionisterne til at forblive på arbejdsmarkedet påtænkes det at hæve friholdelsesbeløbet fra 2020 og dermed forskyde grænserne for, hvornår nedtrapningen ved stigende egenindkomst for tillægspension begynder og slutter. Der skal igangsættes konkrete politiske drøftelser omkring en kommende model herfor, og der er i finansloven afsat 21,3 mio. kr. over 4 år til formålet.

Med energiprisreformen, der trådte i kraft i 2018, blev der indført reducerede priser på el og vand. I finansloven for 2019 bliver denne reform udrullet til de resterende 3 bygder: Kangerlussuaq, Narsarsuaq og Kulusuk.

Finanslovsaftalen sætter også nogle vigtige pejlemærker for de kommende års politisk arbejde. Naalakkersuisut finder det blandt andet yderst positivt, at det er lykkedes at skabe en bred politisk opbakning bag målsætningen om, at sænke selskabsskatten med henblik på at fremme den økonomiske vækst, som er en nødvendig forudsætning for at overtage flere opgaver fra Staten. Det er ligeledes af stor betydning, at der med finanslovsaftalen udtrykkes bred opbakning til at intensivere bestræbelserne i denne henseende.

Endelig skaber finanslovsaftalen rammerne for en gennemgribende effektivisering af den offentlige sektor. Dette skal ske gennem klare og realistiske målsætninger og prioriteringer. Et af midlerne hertil er målrettede effektmålinger på væsentlige udgiftsområder samt evaluering af, om resultaterne står mål med midlerne. I denne forbindelse er Naalakkersuisut meget tilfredse med, at der med finansloven for 2019 er vedtaget konkrete forpligtelser på effektivisering af sektoren.

I forlængelse heraf vil jeg på vegne af Naalakkersuisut udtrykke glæde over de tiltag, som det har været muligt at prioritere i aftale om finanslov for 2019.

Finans- og Skatteudvalgets betænkning til 3. behandlingen

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg desuden udtrykke glæde over, at et bredt flertal i Finans- og Skatteudvalget i udvalgets betænkning har indstillet samtlige af de 175 ændringsforslag fremsat af Naalakkersuisut til vedtagelse.

Naalakkersuisut har samtidig noteret sig, at et mindretal i Finans- og Skatteudvalget ikke har afgivet indstilling til Naalakkersuisuts ændringsforslag. Samme mindretal indstiller det samlede lovforslag til forkastelse, dog uden at motivere dette i betænkningen.

De overordnede målsætninger for den økonomiske politik omfatter økonomisk selvårenhed og fremtidig uafhængighed af bloktilskuddet fra den danske stat. Dette skal nås via gode

rammer til at sikre fortsat økonomisk vækst og øget beskæftigelse samt fokus på at forbedre levevilkår for børnefamilier især i lav- og mellemindkomstgruppen. Disse målsætninger har været pejlemærker i arbejdet med finansloven, og det afspejles tydeligt i det endelige resultat.

Afslutning

Med det fremlagte forslag til finanslov for 2019 og de efterfølgende behandlinger vil jeg på vegne af Naalakkersuisut udtrykke glæde over indholdet i den finanslov for 2019, som er indstillet til godkendelse.

Det har været Naalakkersuisuts ønske at sikre et bredt flertal bag finansloven. Dette ønske er blevet opfyldt med en aftale, der omfatter de tre koalitionspartier og både Inuit Ataqatigiit og Demokraatit. Forhandlingerne er foregået i en god og konstruktiv atmosfære, og aftalen er et vigtigt udtryk for fælles fodslag om de reformer, der venter os. Det brede forlig er også et vigtigt signal om finanspolitisk stabilitet og en bred, ansvarlig og realistisk tilgang til udviklingen af vort land.

I forlængelse heraf vil jeg på vegne af Naalakkersuisut gerne takke partierne for det positive og konstruktive arbejde, der har været, i forbindelse med de politiske forhandlinger om finanslovsforslaget for 2019.

Med disse ord ser jeg frem til en positiv og konstruktiv finanslovsdebat her i salen.